
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 26 del 12/07/2022 
 

Oggetto: 

 

Schema di Convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo, l'ERSU di 

Palermo e Idea Link s.r.l. 
 

L'anno 2022, il giorno 12 del mese di luglio, alle ore 09.00 in modalità mista: in presenza presso 

la sala Consiglio dell’ERSU di Palermo posta al 1° piano dell’Edificio 1 viale delle Scienze 

(residenza Santi Romano) ed in modalità telematica secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica “, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti.  

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. dell’ERSU di Palermo 

Dott. Salvatore Sgroi  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di deliberazione avente per oggetto: Schema di Convenzione 

tra l’Università degli Studi di Palermo, l'ERSU di Palermo e Idea Link s.r.l. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli E.R.S.U. 

possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative 

costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, 

comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019; 

CONSIDERATO • che l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della 

legge regionale 20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del 

diritto allo studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli 

studenti universitari; 

• che l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma delle attività 

culturali attualmente offerte agli/alle student* universitar*; 

• l’Università degli Studi di Palermo è un Ateneo del sistema universitario 

italiano con sede a Palermo e poli universitari ad Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani, che realizza attività di alta formazione, 

didattica, ricerca, trasferimento delle conoscenze e public engagement 

nel territorio regionale, con particolare riferimento alla Sicilia centro-

occidentale e inoltre: 

➢ partecipa a numerose reti di collaborazione accademica 

nazionale e internazionale; promuove e favorisce ogni 

forma di scambio culturale e di esperienze didattiche e 

scientifiche con altri enti ed istituzioni universitarie e non, 

pubbliche e private, italiane e/o estere al fine di favorire lo 

sviluppo del territorio e della società; 

➢ è un Ateneo aperto alle istanze e alle esigenze della società 

contemporanea, saldamente radicato nel territorio cittadino 

e regionale, interconnesso con gli Enti e le Istituzioni che, 

ad ogni livello, si occupano dello sviluppo; 

➢ intende promuovere una stagione di politiche integrate 

università-territorio, mirate alla valorizzazione del capitale 

umano;  

➢ persegue la Terza Missione per il conseguimento delle 

finalità di sviluppo sociale ed economico del territorio e di 

valorizzazione del capitale umano; 

• che l’Università degli Studi di Palermo e l’ERSU di Palermo hanno 

sottoscritto un accordo quadro tramite il quale le Parti hanno avviato 

un rapporto stabile di collaborazione e sinergia volto a promuovere e 

sviluppare, nel rispetto delle singole autonomie, attività di comune 

interesse da realizzarsi congiuntamente anche mediante progetti ed 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

iniziative pilota, ponendo eventualmente a disposizione le risorse 

professionali e strumentali necessarie; 

• che le parti intendono collaborare stipulando apposita convenzione per 

la creazione di un servizio gratuito di erogazione di convenzioni, 

agevolazioni, sconti e opportunità di lavoro rivolte ai membri della 

comunità accademica dell’Università degli Studi di Palermo e dell’ERSU 

di Palermo, ovvero studenti, docenti e personale tecnico-

amministrativo attraverso l’utilizzo della Piattaforma Universitybox, 

messa a disposizione da Idea Link per la realizzazione dell’iniziativa; 

RITENUTO opportuno approvare lo schema di convenzione tra l’Università degli Studi di 

Palermo, l'ERSU di Palermo e Idea Link s.r.l., predisposto dall’Ufficio di 

Presidenza e Cerimoniale, nel testo allegato alla presente delibera;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e Cerimoniale D.ssa Angela Piraino; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante del 

presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 

20/2002 e ss.mm.ii. 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo, l'ERSU di Palermo 

e Idea Link s.r.l. nel testo allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 
Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere la summenzionata Convenzione. 

 
Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore f.f. Ernesto Bruno di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente 

ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di 

indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 

Pagina 1 di 5 

CONVENZIONE 

TRA 

Ersu di Palermo (Ente Regionale per il Diritto allo Studio di Palermo (di seguito Ersu), 

c.f.: 80017160823, in persona del Presidente del C. di A., legale rappresentante pro-tempore, 

Prof. Giuseppe Di Miceli, elettivamente domiciliato agli effetti dell'atto in Viale delle Scienze, 

ed. 1, Palermo 

Università degli Studi di Palermo, (di seguito Università), cf: 80023730825, rappresentata 

dal Rettore, Prof. Massimo Midiri, elettivamente domiciliato agli effetti dell'atto in Piazza 

Marina, Palermo 

IDEA LINK SRL, Azienda a marchio Universitybox, con sede legale in C.so Concordia 11 

Milano, Partita I.V.A. n. 03302820968, nella persona del proprio legale rappresentante pro-

tempore sig. Gianluca Brianti, domiciliato per la carica in via Mecenate n.76/32-34- 20138 

Milano (sede operativa della società) espressamente autorizzato alla stipula della presente 

convenzione, 

PREMESSO 

che: 

• l’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art.3, comma 2, punto b) della legge regionale 

20/2002, ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo studio 

universitario tramite l’erogazione di benefici economici e servizi di varia tipologia 

agli studenti universitari; 

• l’ERSU intende potenziare e ampliare la gamma di servizi attualmente offerti agli 

studenti universitari anche tramite l’utilizzo di apposite applicazioni;  

• l’Università degli Studi di Palermo è un Ateneo del sistema universitario italiano 

con sede a Palermo e poli universitari ad Agrigento, Caltanissetta e Trapani, che 

realizza attività di alta formazione, didattica, ricerca, trasferimento delle 

conoscenze e public engagement nel territorio regionale, con particolare 

riferimento alla Sicilia centro-occidentale e inoltre: 

➢ partecipa a numerose reti di collaborazione accademica nazionale e 

internazionale; promuove e favorisce ogni forma di scambio culturale e di 

esperienze didattiche e scientifiche con altri enti ed istituzioni universitarie 

e non, pubbliche e private, italiane e/o estere al fine di favorire lo sviluppo 

del territorio e della società; 

➢ è un Ateneo aperto alle istanze e alle esigenze della società contemporanea, 

saldamente radicato nel territorio cittadino e regionale, interconnesso con 

gli Enti e le Istituzioni che, ad ogni livello, si occupano dello sviluppo; 

➢ intende promuovere una stagione di politiche integrate università-territorio, 

mirate alla valorizzazione del capitale umano;  

➢ persegue la Terza Missione per il conseguimento delle finalità di sviluppo 

sociale ed economico del territorio e di valorizzazione del capitale umano; 



 

Pagina 2 di 5 

• l’Università degli Studi di Palermo e l’ERSU di Palermo hanno sottoscritto un 

accordo quadro tramite il quale le Parti hanno avviato un rapporto stabile di 

collaborazione e sinergia volto a promuovere e sviluppare, nel rispetto delle singole 

autonomie, attività di comune interesse da realizzarsi congiuntamente anche 

mediante progetti ed iniziative pilota, ponendo eventualmente a disposizione le 

risorse professionali e strumentali necessarie; 

• IDEA LINK ha realizzato e mette a disposizione della comunità accademica un 

“marketplace” contenente convenzioni, agevolazioni e opportunità di lavoro 

attraverso una piattaforma esterna che gestisca tutte le offerte dedicate al mondo 

studentesco e accademico; 

• le parti, intendono allacciare rapporti di collaborazione; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - PREMESSE 

Le premesse alla presente convenzione costituiscono parte integrante e sostanziale della 

stessa. 

ART. 2 – OGGETTO 

Oggetto della presente convenzione è la creazione di un servizio gratuito di erogazione di 

convenzioni, agevolazioni, sconti e opportunità di lavoro rivolte ai membri della comunità 

accademica dell’Università degli Studi di Palermo e dell’ERSU di Palermo, ovvero studenti, 

docenti e personale tecnico-amministrativo (di seguito denominati MEMBRI) attraverso 

l’utilizzo della Piattaforma Universitybox, messa a disposizione da Idea Link per la 

realizzazione dell’iniziativa. 

 

Art. 3 - REFERENTI 

Per l’attuazione delle attività di cui all'art. 2 della presente convenzione, le Parti designano 

ciascuna i/le referent* con il compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni e 

verificarne periodicamente la realizzazione, identificati come segue: 

 

per IDEA LINK: Dott. Gianluca Brianti; 

per UNIPA:_______________ 

per ERSU:  

D.ssa Angela Piraino e D.ssa Antonella Callari-Ufficio di Presidenza; 

Dott. Dario Matranga-Capo Redattore 

 

Art. 4 – MODALITÀ DI ATTUAZIONE  



 

Pagina 3 di 5 

Per il perseguimento delle finalità indicate al precedente art. 2 le Parti, ciascuna nell’ambito 

delle proprie competenze e nel rispetto della propria autonomia decisionale, s’impegnano ad 

individuare tempi, compatibilmente coi propri impegni e la propria programmazione e 

disponibilità, risorse e modalità con cui perseguire le finalità individuate e a collaborare per il 

raggiungimento delle finalità. In particolare, le Parti s’impegnano a quanto di seguito indicato. 

IDEA LINK si impegna a: 

1. mettere a disposizione dei MEMBRI le agevolazioni già stipulate a livello nazionale e 

locale offerte dai propri partner, integrando eventualmente anche quelle esistenti e 

future accordate all’Ateneo. La piattaforma Universitybox darà modo di accedere a 

codici e link attraverso i quali sarà possibile accedere a scontistiche e offerte dedicate 

direttamente sugli e-commerce dei partner presenti in piattaforma. Sarà anche 

possibile accedere alle agevolazioni direttamente nei punti vendita attraverso 

l’esibizione di una card digitale personale e/o codici unici. 

2. personalizzare e “customizzare” la piattaforma UniversityBox con logo e colori 

dell’Università secondo gli standard condivisi. Tutti i MEMBRI che si registreranno come 

afferenti all’Università, visualizzeranno la piattaforma con le personalizzazioni 

concordate e con il logo dell’Ateneo. All’interno della piattaforma sarà inoltre possibile 

promuovere iniziative dell’Università dedicate ai MEMBRI. 

3. offrire un servizio di supporto ai MEMBRI attraverso un servizio di ticketing. Gli 

interessati ad accedere alle agevolazioni, per poterne fruire del servizio, dovranno 

prima registrarsi alla predetta Piattaforma in maniera completamente gratuita e/o 

scaricare la APP Universitybox. Per poter fruire degli sconti, potrà essere chiesto ai 

MEMBRI di essere “certificati” mediante un procedimento digitale volto a controllare 

l’effettiva appartenenza all’ Università, in modo da offrire le agevolazioni solo agli 

aventi diritto. Sarà anche possibile, qualora richiesto, di poter accordare vantaggi 

esclusivi agli studenti in relazione al proprio percorso di studi. 

L’Università si impegna a: 

1. dare la massima visibilità alla Piattaforma con le agevolazioni a quanti più possibili 

MEMBRI della comunità accademica palermitana presso tutte le proprie sedi, 

attraverso i canali di comunicazione che l’UNIVERSITÀ vorrà mettere a disposizione di 

comune accordo con IDEA LINK. 

2. comunicare agli esercenti con i quali ha già attivato convenzioni pubblicate sul proprio 

portale istituzionale, la possibilità di caricare le proprie offerte nella piattaforma 

Universitybox. 



 

Pagina 4 di 5 

3. valutare di volta in volta la possibilità che IDEA LINK partecipi a iniziative e 

manifestazioni promosse dall’Ateneo come partner tecnico sostenendo direttamente i 

costi necessari alla partecipazione. 

L’ERSU si impegna a: 

1. collaborare attraverso l’Ufficio Stampa dell’Ente alle attività di informazione e 

comunicazione derivanti dalla presente convenzione. 

 

ART. 5 – NORME, OBBLIGHI E CONDIZIONI GENERALI 

L’attività non è da considerarsi in esclusiva per l’UNIVERSITÀ o per l’ERSU di Palermo poiché 

IDEA LINK potrà stipulare analoghi accordi con altre Università o Istituti di formazione 

superiore o Enti per il Diritto allo Studio o Associazioni studentesche. 

Nel caso in cui venga segnalato che uno o più inserzionisti che propongono agevolazioni si sia 

reso protagonista di comportamenti scorretti come la mancata concessione dell’agevolazione 

promessa, IDEA LINK non potrà essere considerata responsabile, ma dovrà rimuovere il 

soggetto entro 72 h dalla segnalazione in accordo con l’UNIVERSITÀ e con l’ERSU. 

In caso di malfunzionamento della Piattaforma e/o dell’APP, bug di sistema o di interruzione 

di servizio, IDEA LINK non sarà ritenuta responsabile, ma si impegnerà alla pronta risoluzione 

delle problematiche segnalate ove possibile. 

 

ART. 6 – DURATA 

La presente convenzione avrà durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

stessa, salvo recesso da comunicare 90 giorni prima della scadenza. Qualsiasi modifica da 

apportare al presente atto durante il periodo della sua validità dovrà essere concordata per 

iscritto tra le Parti. 

 

ART. 7 – RISOLUZIONE CONTRATTUALE  

Le parti hanno facoltà di recesso unilaterale o scioglimento consensuale. Il recesso deve 

essere esercitato mediante comunicazione scritta da notificare via P.E.C., ed ha effetto decorsi 

due mesi dalla data di notifica dello stesso. Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno 

effetto per l’avvenire e non incidono sulla parte di programmi già eseguiti. Resta esclusa 

qualsiasi reciproca pretesa a titolo d’indennizzo e/o risarcimento a causa di recesso. 

 

Art. 8 – RISERVATEZZA 

 



 

Pagina 5 di 5 

Le Parti s’impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all'esterno dati, notizie, 

informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività 

oggetto della presente convenzione. 

Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale sulla Protezione Dati 

(GDPR) UE 679/2016, di essersi reciprocamente informate circa la protezione e il trattamento 

dei dati personali, che saranno gestiti da ciascuno dei sottoscrittori nel rispetto della normativa 

vigente, al solo fine e per il tempo necessario a dare esecuzione alla presente convenzione. 

Nell'osservanza del GDPR UE 679/2016, tali trattamenti saranno improntati ai principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

 

ART. 9 CONTROVERSIE 

 

Per eventuali controversie inerenti alla presente convenzione, sarà competente in via 

esclusiva il Foro di Palermo. 

 

Art. 10 – REGISTRAZIONE 

 

II presente atto si compone di n. 5 fogli e viene redatto in n. 3 esemplari e sarà registrato, in 

caso d'uso, ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986. Le spese di registrazione saranno a carico 

della Parte richiedente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Palermo,  

 

Per ERSU di Palermo 

Il Presidente pro tempore 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

 

 

 

 

Per Università degli Studi di Palermo  

Il Rettore pro tempore. 

Prof. Massimo Midiri 

Per IDEA LINK srl  

il Legale Rappresentante  

Dott. Gianluca Brianti 

 

 

 


		2022-07-22T09:36:38+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-07-22T17:41:53+0200
	Di Miceli Giuseppe




